PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 016/2021 – CM
     Garça, 09 de fevereiro de 2021.

Requerimento nº 024/2021
Vereador:  Antônio Franco dos Santos “Bacana”
Assunto: Diminuição do valor das passagens de

estudantes universitários.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Educação informou que, em relação à questão do valor, após
diversas consultas, verificamos haver uma normativa da ARTESP que permite,
durante a pandemia, que o ônibus de serviço intermunicipal rode com sua
capacidade total. Por conta disso, os ônibus estão sendo autorizados a rodar
em sua capacidade máxima, respeitando vários protocolos de segurança e,
com isso, conforme os alunos forem voltando e o número de passageiros
aumentar, os valores diminuirão.

Informamos, ainda, que o serviço foi reiniciado em
08/02/2021 para Marília (Bauru ainda não temos demanda). Atualmente, como
a quantidade de alunos ainda está baixa, o valor para quem tem direito ao
benefício está em R$12,00 ao dia, podendo diminuir conforme for aumentando
o número de alunos.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-02-16T16:33:36-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823